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Sammanfattning 
Syftet med detta självständiga arbete är att bidra med kunskap om hur elever och lärare uppfattar och 
samtalar om motivation och välmående, i förhållande till positiv psykologi. Som avgränsning har vi 
valt att undersöka elevers och lärares uppfattningar om interventionskursen Studera starkt. Vi har 
använt oss av en kvalitativ metod och genomfört semi-strukturerade intervjuer med tre elever som 
deltagit i och fyra lärare som undervisat i interventionskursen Studera starkt. Empirin har 
transkriberats och analyserats utifrån en fenomenografisk forskningsansats. Resultatet visar att 
relationen mellan lärare och elev har haft positiv inverkan på elevernas motivation till att gå kursen 
Studera starkt. Elevernas motivation påverkades negativt av ett antal faktorer som hörde till kursen 
Studera starkts upplägg, såsom lektionstid och att kursen inte var betygsgrundande. Studera starkt har 
bidragit till ett gemensamt språk mellan lärare och elev, vilket gynnat elevers välmående. Välmåendet 
går att definiera som både ett fysiskt och psykiskt välmående och har en central del i lektionsinnehåll 
och upplägg i musikundervisningen på den undersökta gymnasieskolan. Dock används inte välmående 
som ett begrepp i undervisningen på skolan. Detta självständiga arbete visar att en kurs i positiv 
psykologi kan vara givande för gymnasieelevers välmående. Arbetet kan delvis också visa vilka 
faktorer och ramar som bidrar till att elever känner sig motiverade att gå en kurs i positiv psykologi. 
 
Nyckelord: välmående; motivation; positiv psykologi; positiv pedagogik; musikpedagogik; Projekt: 
Studera starkt 
 

Abstract 
The purpose of this study is to contribute with knowledge about how pupils and teachers perceive and 
talk about motivation and well-being, in relation to positive psychology. We have chosen to examine 
high school pupils’ and teachers’ perceptions of the intervention course Study with Strength. We have 
used a qualitative method to investigate the topic and we have conducted semi-structured interviews 
with three pupils who participated in the course and four teachers who taught the course Study with 
Strength. The interviews have been transcribed and analyzed based on a phenomenographic research 
approach. The results show that a good relationship between pupil and teacher has a positive impact 
on the pupils’ motivation to study the course Study with Strength. The pupils’ motivation was 
negatively affected by several factors related to the course structure. The course Study with Strength 
has contributed to a common language between teacher and pupil, which has benefited pupils’ well-
being. Well-being can be seen as both physical and mental well-being and has a central part in lessons 
and the structure of music education on the school where the course Study with Strength was being 
taught. However, well-being is not used as a central concept in teaching at the school. This study shows 
that a course in positive psychology can be beneficial for high school pupils’ well-being. The study 
also shows which elements and frameworks contribute to pupils feeling motivated to study a course in 
positive psychology. 
Keywords: well-being; motivation; positive psychology; positive pedagogy; music education; Project: 
Study with Strength 
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Vi vill börja med att rikta ett stort tack till den gymnasieskola som inspirerat till detta självständiga 
arbete. Tack till de ansvariga lärarna för Studera starkt på gymnasieskolan för inspirerande och 
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projektet Studera starkt. Sist men inte minst vill vi tacka Karl Asp, vår handledare och kursansvarige, 
för din hjälp i arbetsprocessen och i skrivandet, samt Erkki Huovinen för givande seminarium. Utan 
er alla hade detta arbete aldrig kunnat genomföras! 
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1 Inledning 
I föreliggande självständiga arbete vill vi undersöka hur elever och lärare samtalar om motivation och 
välmående, i förhållande till positiv psykologi. Idén uppkom under en praktikperiod på en 
gymnasieskola där Frida kom i kontakt med en interventionskurs baserad på positiv psykologi vid 
namn Studera starkt. En intervention är en planerad insats i en specifik miljö, där målet är att förändra 
ett beteende eller öka kunskapen inom ett särskilt område hos de deltagande (Riley-Tillman et al., 
2020). Studera starkt ingår i ett forskningsprojekt som genomförts på elva finlandssvenska skolor och 
två svenska gymnasieskolor, varav ett av gymnasierna har estetisk profil. Kursen har utformats av Åse 
Fagerlund från Folkhälsans forskningscentrum i Helsingfors och Monica Londen från Pedagogiska 
fakulteten vid Helsingfors universitet, vilka vi har haft kontakt med via mejl och möte på Zoom i 
förarbetet inför denna uppsats. Studera starkt har även utvecklats i samarbete med lärare som 
medverkat i forskningsprojektet (M. Londen, Å. Fagerlund, personlig kommunikation, 2 september, 
2022). Intervjuerna med Fagerlund och Londen gjorde oss nyfikna på att få mer kunskap om Studera 
starkt och hur kursen har mottagits av elever och lärare. Upplevelser av liknande interventioner i 
positiv psykologi för barn i olika åldrar har undersökts i ett antal finska studentuppsatser (Karlsson, 
2018; Strömvall, 2021; Främling, 2021; Selin-Patel, 2022). Med vårt självständiga arbete önskar vi 
bidra till vidare kunskap inom fältet positiv psykologi i skolan. Som blivande musiklärare vill vi även 
att detta arbete ska ge oss och andra musiklärare kunskap om hur positiv psykologi och välmående kan 
synliggöras i musikundervisning. 
 
I läroplanen för gymnasieskolan (GY11) står det att skolans uppdrag bland annat är att ”utveckla 
elevernas kommunikativa och sociala kompetens samt uppmärksamma hälsofrågor” och att ”stärka 
elevernas tro på sig själva och på framtiden” (Skolverket, 2011). Statistik visar att barn och ungdomar 
successivt har börjat må sämre de senaste decennierna på grund av deras livsvillkor och miljöerna som 
de vistas i (Socialstyrelsen, 2017). Enligt Folkhälsomyndigheten (2022) kan ett förebyggande arbete 
för elevers välmående bland annat ske inom skolan. Kursen Studera starkt har som mål att främja 
elevers välmående och självkänsla, bland annat utifrån att skapa positiva relationer. Intresset för positiv 
psykologi har ökat i takt med ett ökat erkännande av den viktiga roll som skolor spelar för att främja 
både välbefinnande och akademisk framgång (Norrish et al., 2013). Enligt Widlund (2021) är det lika 
viktigt för skolan att stödja och lägga resurser på elevers motivation och välmående som på deras 
skolprestationer. Därför har vi i vårt självständiga arbete valt att fokusera på två områden, elevers 
motivation och välmående. 
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1.1 Syfte och frågeställningar 
Syftet med detta självständiga arbete är att bidra med mer kunskap om hur elever och lärare uppfattar 
och samtalar om motivation och välmående, i förhållande till positiv psykologi. Eftersom motivation 
och välmående är stora områden har vi som avgränsning valt att studera upplevelser av fenomenet och 
interventionskursen Studera starkt som baseras på positiv psykologi. För att uppnå syftet ska följande 
frågeställningar besvaras: 
 

• Vilka uppfattningar finns det hos lärare och elever om vad som kan påverka elevers motivation 
till att gå en kurs i positiv psykologi? 

• Vilka uppfattningar finns det hos lärare och elever om hur en kurs i positiv psykologi kan 
påverka välmåendet? 

2 Bakgrund 
Följande avsnitt inleds med en beskrivning av vad kursen Studera starkt är. Därefter presenteras 
statistik och forskning om välmående och motivation. Sedan presenteras forskning om positiv 
psykologi, positiv pedagogik och interventionskurser i positiv pedagogik. Slutligen förklaras PERMA-
modellen. 

2.1 Studera starkt 
Studera starkt (Study with Strength) är ett forskningsprojekt utformat av Åse Fagerlund från 
Folkhälsans forskningscentrum i Helsingfors och Monica Londen från Pedagogiska fakulteten vid 
Helsingfors universitet (Fagerlund, 2020). I bakgrundsarbetet har vi haft kontakt med Fagerlund och 
Londen via mejl och i ett möte på Zoom. De förklarade att Studera starkt är en interventionskurs 
baserad på positiv psykologi och att den har genomförts på elva finlandssvenska skolor och två svenska 
gymnasieskolor. På skolorna i Finland var det frivilligt för eleverna att delta i forskningsprojektet, 
medan det på skolorna i Sverige var en obligatorisk kurs (M. Londen, Å. Fagerlund, personlig 
kommunikation, 2 september, 2022). Enligt kursmaterialet består interventionskursen av sjutton 
lektioner byggda på teman baserade på Seligmans PERMA-modell (se avsnitt 2.4) och med inspiration 
från kognitiv beteendeterapi. En intervention är en planerad insats i en specifik miljö, där målet är att 
förändra ett beteende eller öka kunskapen inom ett särskilt område hos de deltagande (Riley-Tillman 
et al., 2020). Studera starkt bygger på positiv psykologi och målet är att stärka positiva resurser hos 
eleverna. Lektionerna består av diskussion, reflektion och praktiska övningar i både grupp och enskilt 
och eleverna får varsin loggbok att skriva sina tankar och funderingar i (M. Londen, Å. Fagerlund, 
personlig kommunikation, 2 september, 2022). I ett mejl berättade Fagerlund att interventionskursen 
fått namnet Studera starkt både utifrån ett av Londens tidigare forskningsprojekt (Studera smart) och 
från arbetsområdet inom positiv psykologi som handlar om att arbeta med sina styrkor (Å. Fagerlund, 
personlig kommunikation, 20 september, 2022). 
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Syftet med Studera starkt är främst att främja välbefinnande och stresshanteringsförmågor hos 
studerande, men även gymnasieelevernas livsfärdigheter som på lång sikt bidrar till goda 
skolprestationer både i gymnasieskolan och i vidare studier (Fagerlund, 2020). I kursöversikten för 
Studera starkt förtydligas det att positiv psykologi inte handlar om att vara lycklig och glad hela tiden, 
utan att hitta en balans mellan det positiva och negativa så att en inte enbart fokuserar på motgångar 
och problem. Innehållet erbjuder en möjlighet att stärka inre resurser och arbeta utifrån sina styrkor, 
samt utveckla en tilltro till sina förmågor och utvecklingspotential. Deltagarna får även utveckla sina 
förmågor i att hantera stress och utmaningar och förhoppningsvis bidrar kursen till ökad livsglädje och 
sociala förmågor. På gymnasieskolan där vi genomförde våra intervjuer var det årskurs ett som hade 
deltagit i Studera starkt under läsåret 2021/2022. Kursen genomfördes med hälften av elevgruppen på 
höstterminen och den andra hälften på vårterminen och den var obligatorisk för alla elever men ej 
betygsgrundande. Lektionstiden varierade beroende på grupp men låg oftast antingen tidigt på 
morgonen eller sent på eftermiddagen för att inte krocka med annan undervisning. Kursen hölls av 
fyra av skolans undervisande lärare. 
 
Enligt Londen har Studera starkt startats, planerats och vidareutvecklats med och för skolorna genom 
dialog med deltagande elever och lärare (Mäkinen, 2021). För att undervisa i Studera starkt behöver 
först läraren själv gå kursen. På så sätt kan läraren få en förståelse för vad eleverna kommer vara med 
om (Mäkinen, 2021). Ett antal svenska och finlandssvenska rapporter samt tre doktorsavhandlingar 
om Studera starkt bearbetas samtidigt som föreliggande självständiga arbete genomförts. 
Forskningsprojektets empiriinsamling är genomförd (mellan den 15/8 2019–15/8 2022), men vi har 
dessvärre inte rapporterna eller doktorsavhandlingarna tillgängliga för beaktning eftersom de ej är 
publicerade (M. Londen, Å. Fagerlund, personlig kommunikation, 2 september, 2022). Vår 
förhållandevis lilla undersökning hade berikats av det material som ännu inte publicerats. 
 
I Studera starkt presenteras Dwecks teori om dynamiskt och statiskt mindset (a growth mindset and a 
fixed mindset), liksom vad ansträngning och misslyckande innebär för lärande (M. Londen, Å. 
Fagerlund, personlig kommunikation, 2 september, 2022). Dweck menar att olika tankesätt kan 
förklara varför människor med lika förmågor sätter upp olika mål och i liknande situationer uppvisar 
olika beteendemönster (Ronkainen et al., 2019). En person med ett dynamiskt mindset tänker att 
grundläggande mänskliga egenskaper som förmåga, intelligens och personlighet är formbara och kan 
utvecklas, medan en person med ett statiskt mindset tänker att mänskliga egenskaper är stabila och 
oföränderliga. En person med ett dynamiskt mindset ser på misslyckanden som en möjlighet att lära 
sig, medan en person med ett statiskt mindset ser ansträngning och misslyckande som ett bevis för 
bristande intelligens och förmåga (Ronkainen et al., 2019). 
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2.2 Välmående och motivation 
Depressioner och ångestsyndrom har enligt Socialstyrelsen (2017) ökat de senaste decennierna bland 
barn och unga vuxna i Sverige. Orsakerna verkar ha att göra med ungas livsvillkor och miljöerna där 
de flesta ungdomar vistas, som i skolan (Socialstyrelsen, 2017). Enligt Sveriges Elevkårer och 
Lärarnas Riksförbunds undersökning Från avhopp till examen (2015) avbryter ungefär var fjärde 
gymnasieelev sina studier. Över hälften av gymnasieeleverna som deltog i undersökningen visade lite 
eller ingen motivation alls för sina studier. Bristande motivation och psykisk ohälsa är enligt rapporten 
två av de vanligaste orsakerna till att gymnasieelever överväger att avsluta sina studier. Även fel val 
av gymnasieprogram eller att elever inte får tillräckligt stöd för att klara av utbildningen är anledningar 
till att elever hoppar av sin gymnasieutbildning.  
 
Folkhälsomyndigheten (2022) framhäver att det är en bra investering med hälsofrämjande och 
förebyggande arbete bland barn och unga och myndigheten menar att detta bland annat ska ske inom 
skolan. Skolinspektionen (2021a) granskade kvaliteten i 28 gymnasieskolors arbete för elevers fysiska, 
psykiska och psykosociala hälsa. Det visade sig att hälsoperspektivet ofta saknas i gymnasieskolornas 
utbildning och Skolinspektionen menar att majoriteten av de granskade skolorna behöver utveckla 
arbetet med att främja elevers hälsa. I ett pressmeddelande sammanfattar de resultatet och de åtgärder 
som behövs vidtas och menar att det saknas insatser riktade mot skolans egen verksamhet: 
 

Gymnasieskolorna bör utveckla sitt arbete med att skapa motståndskraft mot både fysisk och psykisk 
ohälsa. Gymnasieskolan har enligt läroplanen ett övergripande uppdrag att uppmärksamma hälso- och 
livsstilsfrågor. Varje elev som slutfört en gymnasieutbildning ska ha kunskaper om förutsättningarna 
för god hälsa. Men många skolor saknar överblick över elevernas behov och över de kunskaper elever 
får. Skolorna lägger över ansvaret på den enskilda eleven och genomför sällan insatser riktade mot 
skolans egen verksamhet. 
 

(Skolinspektionen, 2021b) 
 
Forskning visar att känslor av otillräcklighet kan påverka elevers målsättningar för framtida utbildning 
och yrke negativt (Widlund, 2021). Skolprestationer, motivation och målsättningar går att relatera till 
hur en elev upplever sin utbildning och det är viktigt att lärarna är medvetna om dessa områden för att 
kunna identifiera och möta elevers varierande behov (Widlund, 2021). Det är lika viktigt för skolan att 
stödja och lägga resurser på elevers motivation och välmående som på skolprestationer för att hjälpa 
eleven att sätta upp önskvärda mål (Widlund, 2021). Det finns ett samband mellan akademiskt 
välbefinnande och inlärningssvårigheter (Korhonen, 2016). Skoltrötthet har en negativ effekt på 
elevers målsättningar i sin utbildning. För att lyfta studerandes utvecklingsförmåga i skolan är det 
viktigt att identifiera akademiskt välbefinnande, det vill säga självuppfattning, skolutbrändhet och 
upplevda inlärningssvårigheter, och individuella avvikelser i skolresultat (Korhonen, 2016). 
Akademisk prestation, alltså resultat på standardiserade nationella prov, kan öka när välbefinnande 
lärs ut (Adler, 2016). Det gäller oberoende av sociala, ekonomiska eller kulturella sammanhang. 
Uthållighet, engagemang och relationer är de starkaste mekanismerna bakom ökat välbefinnande och 
förbättrad akademisk prestation (Adler, 2016). I vårt självständiga arbete definieras begreppen 
välmående och välbefinnande som synonymer till varandra.  
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För att främja motivation behöver lärare enligt Renwick och Reeve (2012) ta hänsyn till flera faktorer 
som skapar autonomi hos en elev. Läraren behöver vårda elevens inre motivationsresurser genom att 
fråga efter elevens mål och intressen för att sedan utgå från dessa under lektionstillfällena. Läraren kan 
skapa motivation genom att förklara varför eleven behöver genomföra vissa moment. Renwick och 
Reeve (2012) menar också att det är viktigt att uppmärksamma och respektera elevens frustration och 
negativa känslor, eftersom det är en del av utvecklingsprocessen. Genom att kommunicera på ett icke 
kontrollerande sätt och använda ett informativt språk kan läraren uppmuntra eleven till att upptäcka 
sina egna optimala inlärningsstrategier. Genom att stötta elevens autonomi kan läraren även främja 
elevens musikaliska kompetens (Renwick & Reeve, 2012). 

2.3 Positiv psykologi och positiv pedagogik 
Positiv psykologi kan benämnas som en vetenskap om vad som gör livet värt att leva och hur en kan 
få livet fulländat och blomstrande (Csikszentimihalyi & Csikszentimihalyi, 2006). Positiv psykologi 
har tre syften: att uppmärksamma en människas styrkor och svagheter lika mycket, att bygga upp 
positiva kvaliteter och egenskaper hos individer samt att lösa problematik och slutligen att förbättra 
mentalt stabila människors liv i samma utsträckning som livet för människor med problem (Compton, 
2005). Uttrycket att blomstra (flourish) används ofta inom positiv psykologi och refererar till 
upplevelsen av att må bra och att fungera effektivt (Seligman, 2011). Det är i styrkor och välmående 
som positiv psykologi har sitt fokus (Gable & Haidt, 2005). Nedan följer ett utdrag på engelska om 
vad Seligman och Csikszentimihalyi skriver om positiv psykologi: 
 

The field of positive psychology at the subject level is about valued subjective experiences: well-
being, contentment, and satisfaction (in the past); hope and optimism (for the future); and flow and 
happiness (in the present). At the individual level, it is about positive individual traits: the capacity 
for love and vocation, courage, interpersonal skills, aesthetic sensibility, perseverance, forgiveness, 
originality, future mindedness, spirituality, high talent, and wisdom. At the group level, it is about the 
civic virtues and the institutes that move individuals toward better citizenship: responsibility, 
nurturance, altruism, civility, moderation, tolerance, and work ethic. 
 
    (Seligman & Csikszentimihalyi, 2000, s. 5) 

  
Med positiv psykologi menas inte att all annan psykologi är negativ. Kritik mot positiv psykologi kan 
vara att det inte anses vara hållbart att hålla sig borta från det negativa känslolivet (Gable & Haidt, 
2005). Men Gable och Haidt (2005) förklarar att målet med positiv psykologi inte är att förkasta 
forskning om dysfunktionella förhållanden och ångest, utan snarare att lära oss mer om människors 
styrkor och kapacitet som ett komplement till den kunskap som redan finns. 
 
Positiv pedagogik kommer ur positiv psykologi (Seligman et al., 2009). Positiv psykologi fick en ny 
benämning i skolvärlden eftersom Seligman ansåg att ordet psykologi i skolkontexten hade en för 
negativ klang (Norrish, 2015). Seligman et al. (2009) definierar positiv pedagogik som utbildning för 
både traditionellt lärande, prestation och välmående. De menar att med hjälp av en pedagogik som 
visar kopplingen mellan lärande och positiva känslor kan elevers engagemang, personliga utveckling 
och känsla av meningsfullhet främjas. Vidare kan en positiv inlärningsprocess utveckla ett mer kreativt 
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tänkande och bredare uppmärksamhet, till skillnad från ett negativt tänkande som oftast leder till 
kritiskt och analytiskt tänkande. Seligman et al. (2009) hävdar att välmående kan och bör läras ut i 
skolan som en form av positiv pedagogik. Enligt forskning kan depression förebyggas när 
välbefinnande lärs ut i skolan och studenter med högre rapporterat välmående kan prestera bättre i 
skolan och deras tillfredsställelse i livet verkar kunna öka (Seligman et al., 2009). Positiv pedagogik 
handlar om att lära sig att blomstra. Intresset för positiv pedagogik har ökat i takt med ett ökat 
erkännande av den viktiga roll som skolor spelar för att främja både välbefinnande och akademisk 
framgång (Norrish et al., 2013). 
 
En intervention i positiv psykologi ämnar stärka positiva känslor, beteenden och tankemönster (Proctor 
et al., 2011). Interventioner i positiv psykologi kan bidra med positiva effekter på livstillfredsställelse, 
självkänsla och förekomsten av positiva känslor, samt frånvaron av negativa känslor (Shoshani & 
Steinmetz, 2014; Shoshani, Steinmetz, & Kanat-Maymon, 2016). I Finland har studier visat att arbete 
med positiv psykologi bidragit till både personlig och professionell tillväxt för lärare. Lärarnas 
uppfattning om sitt eget välbefinnande har förbättrats, liksom deras känsla av personlig prestation 
(Sandholm et al., 2022). Positiv psykologi spelar en mycket viktig roll i barns musikutbildning (Zheng 
& Bian, 2018). När läraren musicerar tillsammans med eleven och interagerar och uppmuntrar på ett 
sätt som främjar elevens egenskaper och styrkor bidrar det till att barn i sin musikutbildning får uppleva 
glädjen i framgång, vända misslyckande till något positivt och inse värdet av prestationer och 
framträdanden (Zheng & Bian, 2018). 

2.4 PERMA-modellen 
PERMA är en teori, akronym och modell inom positiv 
psykologi som har utvecklats av Seligman. Bilden till 
vänster är från Seligmans bok Flourish (2011). Elementen 
kan på svenska översättas till: Positiva känslor, 
Engagemang och iver, Relationer, Meningsfullhet och Att 
uppnå mål och drömmar (Larres, 2018; Fagerlund, 2021). 
Seligman hävdar att dessa fem byggstenar är viktiga för 
optimalt välmående (Seligman, 2018). Teorin korrelerar 
med Maslows (2015) behovstrappa som fastställer att 
trygghet och gemenskap är viktiga grunder i människans liv. 

 
PERMA-modellen erbjuder konkreta och omfattande ramar för planering och genomförande av lärande 
om välmående (Leskisenoja, 2017). Fagerlund (2021) hävdar att under en skoldag är det viktigt att 
elever får uppleva positiva känslor såsom humor, lugn, stolthet och tacksamhet. Det är även viktigt att 
vardagen får innehålla negativa känslor, men målet inom PERMA är att kunna balansera känslorna så 
att de negativa inte stannar kvar för länge och att de positiva blir övervägande fler. Att uppnå ett 
tillstånd av engagemang och iver både från lärare och elev är det som driver lektionen och motivationen 
till sin spets. Till detta begrepp hör även flow, ett tillstånd där känslan för tid och rum försvinner och 
fokuset endast ligger på den utövande aktiviteten. Flow uppstår när en tillåter sig själv att möta 
utmaningar med hjälp av sina starkaste styrkor och färdigheter (Fagerlund, 2021). Flow kan också 
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underlätta inlärning (Seligman et al., 2009). Den tredje aspekten, goda relationer, handlar om att kunna 
få stöd och uppmuntran liksom om att bli berömd och uppskattad (Fagerlund, 2021). Förtroendefulla 
relationer mellan lärare och elev är en förutsättning för elevers lärande och tro på sin egen förmåga 
(Lilja, 2013). Lilja (2013) menar att ”en förtroendefull relation med sina lärare är en grundläggande 
förutsättning för att eleven ska kunna känna sig trygg i skolan och få möjligheter att lära så mycket 
som möjligt” (Lilja, 2013, s. 180). Att bry sig om, lyssna, sätta gränser och möta motstånd är fyra 
dimensioner av förtroendefulla relationer mellan lärare och elev och elev och elev som bemöts på olika 
sätt utifrån förutsättningar och behov (Lilja, 2013). För välbefinnandet är det också bra att känna att 
en lever ett meningsfullt liv. Sist men inte minst är det viktigt att uppnå mål, både för elever och för 
lärare (Fagerlund, 2021). PERMA-modellen kan vara effektiv för musiker i vuxen ålder (Ascenso et 
al., 2017). En studie av Ascenso et al. (2017) visar att deltagande klassiska musikers välbefinnande är 
kopplat till självkänsla och att självkänslan har påverkan på musikernas professionella utveckling. 
Positiva känslor kan relateras till musikaliska ögonblick. Engagemang kan blomstra genom varierande 
repertoar och ensemblespel. Mening och prestation kan skapas genom interna mål och i framträdanden 
med andra (Ascenso et al., 2017). 
 
Målet med att främja blomstrande i skolan är relaterat till flerdimensionella resultat på flera nivåer 
inom skolsystemet (Norrish et al., 2013). Enskilda elever kan anses blomstra när de är glada, trivs i 
sina sociala relationer, når sina mål med kompetens och självförtroende och påverkar andra på positiva 
sätt. En anställd inom skolan kan blomstra när denne upplever positiva känslor under dagen, får en 
djup känsla av värde från sitt arbete och känner sig som en uppskattad medlem av skolans gemenskap. 
En klass kan blomstra när eleverna känner sig inkluderade, där läraren känner sig trygg och nöjd och 
där alla medlemmar i klassen känner sig engagerade. En skolgemenskap kan blomstra när medlemmar 
i samhället känner en djup känsla av engagemang och tillhörighet till skolan och kulturen främjar 
positiva känslor, effektivt lärande och socialt ansvar (Norrish et al., 2013). En skola i Australien vid 
namn Geelong Grammar School utvecklade mottot “lär dig det, lev ut det, lär ut det, väv in det” (”learn 
it, live it, teach it, embed it”) som ett komplement till PERMA. De lade även till positiv hälsa som ett 
sjätte element till PERMA, eftersom den fysiska och psykiska hälsan hör ihop (Hoare et al., 2017). Den 
utvecklade modellen bidrog till att underlätta planering, implementering och utvärdering av kunskap 
som härstammar från positiv psykologi inom skolmiljöer (Norrish et al., 2013). Först lär sig all 
skolpersonal, inklusive personal utanför klassrummet, metoderna så att de själva kan leva efter dem 
och reflektera över processen. Därefter kan lärare lära ut metoderna till sina elever, både genom att ge 
specifika lektioner om positiv pedagogik och genom att inkludera metoderna i andra lektioner. All 
skolpersonal siktar sedan på att bädda in det i allt som skolan gör (Hoare et al., 2017). 
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3 Teoretiskt perspektiv 
Vårt självständiga arbete syftar till att bidra med kunskap om hur elever och lärare uppfattar och 
samtalar om motivation och välmående, i förhållande till positiv psykologi. För att ta reda på det 
undersöker vi vad som är karaktäristiskt i elevers och lärares samtal om fenomenet Studera starkt. 
Utifrån syftet och våra frågeställningar valde vi ett fenomenografiskt perspektiv, som används för att 
undersöka hur människor uppfattar fenomen i sin omvärld och vad som karaktäriserar fenomenen 
(Marton, 1981). En fenomenografisk forskningsansats är kvalitativt inriktad och bygger på empiriskt 
datamaterial. 
 
Fenomenografi är ett teoretiskt perspektiv på människors uppfattningar där uppfattningarna visar hur 
människor förstår verkligheten (Marton, 1981). Fenomenografi utvecklades av forskningsgruppen 
Inom-gruppen på Institutionen för pedagogik vid Göteborgs universitet. Större delen av den forskning 
som har genomförts med fenomenografisk ansats har varit just inom det pedagogiska området 
(Larsson, 1986). Utifrån ett fenomenografiskt perspektiv görs det en skillnad på vad något är och vad 
det uppfattas vara av människor och det kallas första och andra ordningens perspektiv. Inom 
fenomenografi koncentrerar sig forskare uteslutande på den andra ordningens perspektiv, hur 
människor uppfattar verkligheten och det fenomen som undersöks (Marton, 1981). Ett fenomen kan 
vara antingen primärt: ett avgränsat och konkret föremål, såsom en bild eller ett objekt, eller sekundärt: 
ett allmänt fenomen inom pedagogik som ”utbildning, lärarkunskap, inlärning, socialt klimat, 
socialisering och fostran” (Uljens, 1989, s. 31). Fenomenets mening skapas genom människans 
tolkning och inom fenomenografi betonas att ”erfarenheten är den grund utifrån vilken uppfattningen 
skapas och att verkligheten konstitueras av uppfattandet” (Uljens, 1989, s. 14). Begreppet uppfattning 
har inom fenomenografi inte samma betydelse som i det talade språket där det kan förväxlas med ordet 
åsikt. Skillnaden mellan uppfattning och åsikt inom fenomenografi är att ”uppfattningar ofta är den 
oreflekterade grund på vilken åsikter vilar” (Larsson, 1986, s. 21). Inom fenomenografi innebär med 
andra ord en uppfattning att en person anser något vara självklart i sin omvärld. Enligt Larsson (1986) 
eftersöker det fenomenografiska perspektivet innebörder och hur fenomenet framträder för människor.  
 
I detta självständiga arbete betraktas interventionskursen Studera starkt som ett fenomen, vilket elever 
och lärare förstår som ett andra ordningens perspektiv. Fenomenet Studera starkt är ett sekundärt 
fenomen. Vårt mål har varit att fånga, beskriva, analysera och tolka olika sätt på vilka elever och lärare 
uppfattar fenomenet Studera starkt. Analysen av elevers och lärares uppfattningar om fenomenet 
Studera starkt är det som utgör resultatkapitlet. 

  



 9 

4 Metod 
I följande avsnitt presenteras den valda metoden, hur vi gått till väga med informanturval och 
empiriinsamling, hur vi förhållit oss till etiska aspekter och slutligen hur analysen av empirin har 
genomförts. 

4.1 Kvalitativ metodologi 
Vi har i detta självständiga arbete valt en kvalitativ metodologi. Till skillnad från en kvantitativ 
metodologi där en översiktligt kan insamla en större mängd empiri tillåter den kvalitativa metodologin 
en forskare att gå på djupet i färre antal tolkningar och utsagor (Rennstam & Wästerfors, 2015). 
Möjligheten att hitta kärnan i deltagares samtal är väsentligt för oss eftersom vi undersöker hur elever 
och lärare uppfattar och samtalar om motivation och välmående i förhållande till positiv psykologi. Vi 
genomförde semi-strukturerade enskilda intervjuer med följdfrågor (Bryman, 2011) med tre elever och 
fyra lärare online via Google Meet och intervjuerna spelades in med röstinspelning. 
Röstinspelningarna bidrog till att vi vid intervjutillfällena kunde vara fullt fokuserade på vad 
informanterna sa i stället för att behöva föra anteckningar (Trost, 2010). Inom kvalitativa intervjuer är 
tolkningar oundvikliga, både från intervjuaren och deltagaren. Endast i svaret på en fråga kan vi som 
intervjuare förstå om deltagaren förstått frågan på det sätt som vi tänkt, eller lagt på sin egen tolkning 
(Larsson, 1986). Under intervjuerna behövde vi omformulera vissa frågor så att deltagaren svarade på 
rätt tolkning av frågan i sammanhanget. Intervjuerna har transkriberats för att lättare kunna analyseras 
och för att få en klarare bild av vad som faktiskt sades (Larsson, 1986). Gestik i form av blickar samt 
sinnesstämningar som är svåra att återge i skriven text har förbisetts från det transkriberade materialet 
(Uljens, 1989). Citaten som presenteras i resultatkapitlet har reviderats genom att överflödiga ord och 
ljud som enligt oss saknade innebörd har tagits bort. Vi delade upp arbetet jämnt och transkriberade 
hälften av intervjuerna var. 

4.2 Urval 
Eftersom vi ville intervjua elever och lärare på ett estetiskt gymnasium som hade gått kursen Studera 
starkt använde vi oss av ett målinriktat urval (Bryman, 2011), vilket var avgörande för att kunna 
genomföra vår undersökning. När intervjuerna genomfördes gick eleverna i årskurs två på ett 
gymnasium med estetisk profil och var i åldrarna 17–18 år. Lärarna som intervjuades har undervisat i 
kursen Studera starkt och undervisar även i musik-/kulturämnen på gymnasieskolan. Vi har fingerat 
deltagarnas namn genom att eleverna har fått namn som börjar med bokstaven E, som i elev: Elliot, 
Erika och Eva, och lärarna har fått namn som börjar med L, som i lärare: Laura, Lena, Linnea och 
Lukas. Gymnasieskolan kallar vi Estetgymnasiet. 
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4.3 Etik 

De forskningsetiska principerna informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 
nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2017) har beaktats. Innan informanterna deltog i samtalen fick de 
ett mejl med ett missivbrev där de informerades om att de när som helst kan avbryta sin medverkan 
och att de har rätt att bestämma på vilka villkor de ska delta (se bifogad bilaga 2). Vi har valt att inte 
beskriva varje deltagare för sig för att försvåra identifiering av informanterna. Detta med tanke på att 
alla deltagande elever går i samma skola och årskurs, och att det endast är de intervjuade lärarna som 
har undervisat i kursen på Estetgymnasiet. Röstinspelningar och transkriptioner har förvarats så att 
obehöriga inte haft åtkomst (Vetenskapsrådet, 2017) och allt material kommer raderas efter att studien 
färdigställts och publicerats. 

4.4 Analys 

I analysen av empirin har vi färgkodat och tolkat materialet (Rennstam & Wästerfors, 2015). Sedan 
har vi utifrån den fenomenografiska analysprocessen använt oss av fyra kortfattade steg (Patel & 
Davidson, 2011). Först behövde vi få ett helhetsintryck av den insamlade empirin och vi läste igenom 
transkriptionerna för att bekanta oss med materialet. I steg två hittade vi skillnader och likheter i 
relevanta utsagor och relaterade olika uppfattningar till varandra. I steg tre kategoriserade vi utsagorna 
i olika beskrivningskategorier. Slutligen studerade vi den underliggande strukturen i 
beskrivningskategorierna som skapade utfallsrum. Kategorierna var inte förutbestämda utifrån tidigare 
forskning eller teori, utan skapades genom analysarbetet (Patel & Davidson, 2011).  
 
Vår fenomenografiska analys har delats upp i två utfallsrum (Larsson, 1986). I och med att detta 
självständiga arbete har två frågeställningar utgår det första utfallsrummet från den första 
frågeställningen och det andra utfallsrummet från den andra frågeställningen. I utfallsrummen samlas 
beskrivningskategorier, vilka inte innehåller skilda föreställningar och variationer av det upplevda 
fenomenet (Larsson, 1986) utan bygger på ett horisontalt system där enskilda beskrivningskategorier 
ses som jämbördiga i förhållande till varandra (Uljens, 1989). Beskrivningskategorierna överlappar 
inte varandra (Larsson, 1986; Patel & Davidson, 2011). 
 
Uljens (1989) anser att det i vissa fall kan vara bra att en oberoende bedömare tar del av materialet och 
skapar egna beskrivningskategorier för att fånga variationer, men även för att stärka de 
beskrivningskategorier som funnits. Han skriver: ”reliabiliteten blir en fråga om hur bra eller hur 
noggrant kategorierna lyckas med att kommunicera meningsinnehållet” (Uljens, 1989, s. 55). Till detta 
självständiga arbetes fördel är vi två författare som har kunnat analysera intervjusvaren på varsitt håll, 
oberoende av varandra. Sedan har vi utifrån en fenomenografisk analysmetod jämfört våra 
beskrivningskategorier för att nå ett utförligt och genomarbetat resultat (Uljens, 1989). 
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5 Resultat 
I resultatkapitlet besvaras vårt självständiga arbetes två frågeställningar: Vilka uppfattningar finns det 
hos lärare och elever om vad som kan påverka elevers motivation till att gå en kurs i positiv psykologi? 
och: Vilka uppfattningar finns det hos lärare och elever om hur en kurs i positiv psykologi kan påverka 
välmåendet? Den fenomenografiska analysen har delats upp i två utfallsrum med två 
beskrivningskategorier i varje rum och de presenteras med stöd av utdrag ur den transkriberade 
empirin. Den första frågeställningen besvaras i utfallsrum ett och den andra i utfallsrum två. Utifrån 
en fenomenografisk praxis inleds beskrivningskategorierna med en sammanfattande text i 
svartmarkerad ruta. Sedan förklaras analysen mer ingående och beskrivningskategorierna avslutas med 
ytterligare en kort sammanfattning. I beskrivningskategorierna presenteras inte fakta om Studera starkt 
men däremot informanternas uppfattningar av Studera starkt. Slutligen sammanfattar vi studiens 
resultat. 

5.1 Studera starkt och motivation 
I vår fenomenografiska analys av empirin identifierar vi två beskrivningskategorier som har samlats i 
utfallsrum ett. Utfallsrummet benämner vi Studera starkt och motivation. Analysen besvarar vår första 
frågeställning: Vilka uppfattningar finns det hos lärare och elever om vad som kan påverka elevers 
motivation till att gå en kurs i positiv psykologi? I utfallsrum ett beskrivs vilka faktorer som skapar 
respektive inte skapar motivation hos eleverna att studera en kurs i positiv psykologi. 

 

 

 

 

 

 
 
Relationen mellan lärare och elev går att se ur olika relationella perspektiv. Beskrivningskategorin 
karaktäriseras dels av elevens relation till läraren, dels av lärarens relation till eleven. Till vilken grad 
elever och lärare känner varandra från tidigare kurser har inverkan på hur väl eleverna tar sig an kursens 
innehåll. Beskrivningskategorin innehåller uppfattningar om att eleverna som gick kursen på våren var 
mer motiverade än de som gick kursen på hösten eftersom de under läsåret hunnit få en relation till 
den undervisande läraren. Lukas förklarar denna situation på följande sätt: 
 

Lukas: Men de som jag hade under våren, de hade jag ju definitivt en relation med för de hade jag ju 
haft i ***undervisningen hela hösten. /…/ då märkte jag att det där relationskapitalet hade viss 
betydelse, för det var lättare att motivera dem till Studera starkt och det var också lättare att handskas 

Kategori 1: Relation mellan lärare och elev 
 
Relationen mellan lärare och elev är av stor vikt för elevers motivation att ta till sig av kursen 
Studera starkts innehåll. Den fenomenografiska analysen visar att både elevens relation till 
läraren och lärarens relation till eleven skapar en studielust och motivation hos eleverna att 
vilja gå kursen Studera starkt och att ta till sig av kursens innehåll. Relationen mellan lärare 
och elev är även motiverande för lärarna då relationen till eleverna skapar ett 
förtroendekapital som bidrar till en relationell trygghet för lärarna även utanför kursen 
Studera starkt. 
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med dem och både deras vilja och deras ovilja under våren, för då var jag känd med dem och för dem 
sedan tidigare. 
 

I citatet ovan använder Lukas begreppet relationskapital när han förklarar vad sin relation till eleverna 
gör för elevernas motivation. Begreppet relationskapital är något som Lukas självmant använt och 
framkommer inte i någon av de andra intervjuerna. Begreppet har inte nämnts av oss vid intervjuerna.  
Beskrivningskategorin karaktäriseras även av lärarens relation till eleven som skapar en trygghet i 
undervisning och mentorskap. Genom en god relation får elever ett större förtroende för den 
undervisande läraren, såsom Eva uttrycker i följande citat:  

 
Eva: Vi hade en bra lärare [i Studera starkt] som också jag har i sång som jag litar på. 

 
Förutom att goda relationer skapar förtroende mellan lärare och elev innehåller beskrivningskategorin 
vidare uppfattningar om att lärarna utifrån verktyg från Studera starkt kan bemöta elever i svåra 
situationer utanför lektionstiden, exempelvis i konflikthantering. Situationen styr huruvida läraren 
väljer att använda sig av verktyg från Studera starkt eller inte. Laura beskriver i följande citat att hon 
blivit lugnare i sin roll som mentor: 
 

Laura: Jag känner att genom den här kursen har jag också kunnat bemöta om en elev kommer och 
berättar något jättejobbigt som har hänt eller så. Då är jag lite lugnare som mentor eller vuxen att så 
här; ja jag hör dig nu, jag ser dig, jag tänker att några av de bemötande-tipsen man fick i kursen har 
också gjort att jag har lättare att bemöta folk.  

 
Verktyg från kursen Studera starkt har hjälpt lärarna att på ett tryggare sätt hantera elevsituationer där 
de behöver axla rollen som ”den vuxna i rummet”. Uppfattningar visar att relationen mellan lärare och 
elev är minst lika viktig för lärarnas motivation som för eleverna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vilken tid på dygnet och när i veckan som Studera starkt genomförts har haft stor inverkan på 
elevernas motivation att ta sig till av kursens innehåll. Den sena lektionstiden, eller den tidiga 
lektionstiden följt av lång rast till nästa lektion kritiseras (av informant Eva, Laura och Linnea).  

 
Linnea: hur lektionerna låg till i schemat, det där att en del hade jättetidiga morgontider, andra hade 
sena eftermiddagstider, det var den största faktorn till att man kände sig omotiverad att gå på kursen. 
/…/ Det blev ju också väldigt omotiverande att gå upp skittidigt, ha en lektion som man inte fick 
betyg i och sen ska man ha en lång håltimme. 
 

Kategori 2: Studera starkt och dess ramar  
 
Elevernas motivation till kursen Studera starkt har påverkats av olika faktorer. De olika 
faktorerna bidrar till huruvida elevers motivation att genomföra kursen skapas eller inte. 
Lektionstid, ålder och mognad samt lektionsupplägg och innehåll har påverkat om eleverna 
känt sig motiverade eller inte. I analysen framkommer även andra faktorer såsom att en icke 
betygsgrundande kurs inte känns motiverande i den svenska skolkulturen. I analysen 
framkommer det att aktualitet och repetition är viktigt för att kunskaper och lärdomar ska 
förankras och användas även efter avslutad kurs.  
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I citatet ovan redogörs det för hur elevernas motivation påverkades av lektionstiden. Även andra 
faktorer som ålder och årskurs hade stor inverkan på elevernas motivation. Det råder delade meningar 
hos lärarna om huruvida Studera starkt är passande att läsa i årskurs ett på gymnasiet eller inte. 
Beskrivningskategorin innehåller uppfattningar om att en kurs i positiv psykologi behövs, men när i 
skolgången som kursen bör placeras finns det delade åsikter om, vilket visas i följande två citat: 

 
Lukas: Ja, det tycker jag nog att det var ju det var ju inte en dag för sent. Vi hade ju nog gärna behövt 
börja jobba med det här mycket tidigare tror jag. Så att den kunde inte ha kommit sämre. 
 
Lena: /…/ så på så vis tänker jag att det kanske skulle ha varit, antingen som finnarna gör att man tar 
det tidigt med unga barn att de är mycket yngre, eller faktiskt satsar på det i trean för att skjutsa iväg 
dem med en riktig kick i mindset och styrketänkande och positivitet och för att sluta på Estetgymnasiet 
och ge sig ut i den här världen som många av våra treor är jättenervösa och vill hålla sig kvar, för de 
är inte redo, tycker de. 

 
Uppfattningar visar att elever kan vara trotsiga i sextonårsåldern och ha en vilja att känna mycket 
negativa känslor, vilket kan påverka huruvida elever tar till sig av kursen Studera starkts material eller 
inte. Beskrivningskategorin innehåller också uppfattningar om att Sveriges skolsystem främst 
motiverar till att prestera och få höga betyg och inte till den faktiska kunskapen elever förväntas 
utveckla. Studera starkt var en obligatorisk men icke betygsgrundande kurs vilket bidrog till att den 
inte upplevdes som motiverande för eleverna, trots att en del av informanterna (Eva, Lukas, Linnea 
och Lena) ansåg att innehållet var lärorikt. 

 
Eva: När hela skolgången har varit fostrad av ”du måste få betyg, du är inte här för att det är intressant, 
du är för att du ska få en bokstav som defajnar dig för att du ska kunna ta dig vidare i livet”, och då 
blir det lite, då tas det intressanta bort och då blir man fostrad till att saker inte är intressanta. 
 

Liknande kurs i positiv psykologi kan vara mer givande att ha på mentorstiden eftersom elever 
accepterat mentorstid som den enda lektion under gymnasietiden som inte ger något betyg. Positiv 
psykologi kan vävas in i skolverksamheten i sin helhet och behöver inte vara en enskild, icke 
betygsgrundande kurs. Enligt de uppfattningar som finns i beskrivningskategorin passar inte Studera 
starkts upplägg av lektionsmaterial in i den svenska skolkulturen. Föreläsningsform med för få 
praktiska övningar och samtal samt för lite uppföljning av hemuppgifter är ett upplägg som elever i 
svenska skolor inte är vana vid. Lukas hade egna önskemål om hur kursens lektionsinnehåll skulle 
genomföras: 

 
Lukas: Så mer seminarie-inriktat och cirkelinriktat, mindre föreläsning. Jag skulle vilja ha tydligare 
uppföljning av hemuppgifter så att de får ta större del av nästa lektion. Och mer praktiskt. Det är mina 
tre önskemål. 
 

En öppen seminarieform i mindre grupper skulle kunna skapa en mer avslappnad känsla och bidra till 
ett tryggt klimat att samtala om djupa ämnen i. Aktualiteten och det kontinuerliga intaget av positiv 
psykologi är centralt för att få deltagarna att använda sig av sina tilltagna kunskaper oftare. Idag, cirka 
sex månader efter att kursen avslutats, är det tydligt att delar av kursen fallit ur minnet och vid 
intervjuerna är det flera, både elever och lärare, som behöver gå tillbaka till lektionsmaterialet på 
datorn för att minnas vad de pratat om. Genom att repetera sina kunskaper i samtal om Studera starkt 
kan deltagarna återigen få upp ögonen för verktygen de lärt sig.  
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Utfallsrum ett består sammanfattningsvis av två beskrivningskategorier som båda innehåller 
uppfattningar om vad som kan ha påverkat elevers motivation till att genomföra kursen Studera starkt. 
Den första beskrivningskategorin innehåller uppfattningar om att relationen mellan lärare och elev 
varit betydelsefull för inlärningsprocessen och för motivationen att ta till sig av kursens innehåll. Den 
andra beskrivningskategorin innehåller uppfattningar om att kursens ramar också varit betydelsefull 
för elevernas motivation. Flera faktorer som lektionstid, elevers mognadsgrad, att Studera starkt inte 
var en betygsgrundande kurs och upplägget av lektionsmaterial har varit bidragande till kursens utfall. 
Aktualitet och repetition har visat sig vara viktigt för att kontinuerligt använda sig av inlärda kunskaper 
och verktyg. 

5.2 Välmående i musikundervisning 

I vår fenomenografiska analys av empirimaterialet identifierar vi två beskrivningskategorier som har 
samlats i utfallsrum två. Utfallsrum två benämner vi välmående i musikundervisning. Analysen 
besvarar vår andra frågeställning: Vilka uppfattningar finns det hos lärare och elever om hur en kurs i 
positiv psykologi kan påverka välmåendet? I utfallsrum två beskrivs uppfattningar om hur verktyg från 
kursen Studera starkt har påverkat välmåendet och hur verktygen har använts i musikundervisning. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Den första beskrivningskategorin i utfallsrum två innehåller uppfattningar om att ett gemensamt språk 
är centralt för elevers välmående. Med ett gemensamt språk kan eleven sätta ord på sina egna känslor 
för sig själv och språket ger en möjlighet att bättre förklara sina känslor för kompisar och lärare. Ett 
gemensamt språk har även en positiv inverkan på konflikthantering mellan elever, något som Erika 
förklarar i följande citat: 
 

Erika: För där [på kursen Studera starkt] myntar vi också begreppen att vi ska förlåta varandra och 
sätta oss in i någon annans perspektiv. 

 
Förutom att ett gemensamt språk har positiv inverkan på konflikthantering innehåller 
beskrivningskategorin även uppfattningar om att ett gemensamt språk bidrar till en dialog om 
välmående och mindset mellan lärare och elev, bland annat vid utvärderingar av musikaliska projekt 

Kategori 3: Ett gemensamt språk 
 
Ett gemensamt språk mellan lärare och elev har i analysen visat sig värdefullt för elevers 
välmående. Tack vare Studera starkt har lärarna och eleverna fått gemensamma ord om 
välmående. Eleverna har fått ett större ordförråd med vilket de kan beskriva sitt mående och 
lärarna har fått en större förståelse för elevers mående och kan föra en dialog med elever om 
välmående och mindset. Det gemensamma språket hjälper också eleverna att förstå varandra 
i sitt mående. Elevers förmåga att uttrycka sig verbalt kan utifrån analysen vara värdefull och 
användbar i konflikthantering även utanför kursen Studera starkt. 
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och vid samtal om nervositet inför till exempel en konsert. Nedan förklaras ett sådant tillfälle av 
Linnea: 
 

Linnea: De [årskurs två] hade en konsert [hösten 2021] där de spelade för ettorna och efteråt hade vi 
reflektion kring det som ingår i [ensemble-]kursen. Och i det samtalet kände jag att jag verkligen 
kunde komma tillbaks [till Studera starkt], för då pratar vi om: hur kändes det på scen, var man nervös 
innan, tyckte man att det gick bra, var det nåt som inte kändes bra. Då kom vi in väldigt mycket på 
det här med mindset och hur man kan tänka med det här kring nervositet och vad man kan ge sig själv 
för tankar för att jobba med sin nervositet när man känner sig missnöjd och man får de här destruktiva 
tankarna att man är sämst och att man inte, hur man kan jobba med de tankarna. 

Det gemensamma språket bidrar till en god relation mellan elever vilket är viktigt för välmåendet. Det 
gynnar även kursen Studera starkt med tanke på att kursens mer personliga och utlämnande delar inte 
upplevs vara lika känsliga att dela med varandra när eleverna känner förtroende för varandra. 
Beskrivningskategorin innehåller slutligen uppfattningar om att elevens relation till sig själv, att se sig 
själv som en kompis att behandla med respekt, också är viktigt för välmåendet. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beskrivningskategori två i utfallsrum två innehåller uppfattningar om att verktyg från Studera starkt 
som att känna till sina styrkor samt skillnaden på dynamiskt och statiskt mindset kan hjälpa elever att 
hantera känslor av jämförelse, prestationsångest och konkurrens i musikundervisning. Dessa verktyg 
kan även bidra till att främja välmåendet och hantera den ”inre kritikern” (enligt informanterna Eva, 
Erika och Elliot).  
 

Erika: Det har vi också pratat om mycket i Studera starkt att se på sig själv som en jämlika att inte 
tänka att jag är annorlunda än någon annan i ens liv på det sättet. Men jag skulle säga att det har hjälpt 
väldigt mycket att inse att jag också är en person. Att se mig själv mer som en kompis från någon 
annans perspektiv. 

 
Välmående kan tolkas på två sätt i musikundervisning, både som fysiskt välmående och som psykiskt 
välmående. Röstvård och sovvanor är exempel på fysiskt välmående medan lärares hantering av 
elevers känslor vid lektionstillfället är exempel på psykiskt välmående. Begreppet välmående uttalas 
sällan i dialog vid undervisning på Estetgymnasiet och är inte heller enligt lärarna en central del av 
den musikundervisning som bedrivs. Hur välmående används förklaras av Lena i följande citat: 
 

Kategori 4: Fysiskt och psykiskt välmående 
 
Utifrån den fenomenografiska analysen går det att se välmående i musikundervisning på två 
skilda sätt, det fysiska och det psykiska välmåendet. Det fysiska välmåendet är mer uttalat 
och en konkret del av undervisningen, framför allt i kurser där rösten står i fokus. Det talas 
inte om det psykiska välmåendet på samma sätt, men i analysen framgår det att 
undervisningen påverkas av elevens mående och att läraren uppmärksammar elevens 
mående. Lärarna strävar efter ett tryggt klimat i klassrummet för att eleverna ska få 
möjlighet att blomstra.   
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Lena: Jag tänker, jag har nog inte använt välmåendet som ordet så. Däremot pratar jag alltid om hur 
viktigt det är att ha högt i tak och jag brukar oftast säga: ”kom hit till lektionen om du mår dåligt och 
känner att du skäms för att du inte har gjort läxan, och känner att ’jag vill inte träffa min lärare för att 
nu blir hon besviken’”. Jag försöker sortera bort sådant och säga ”kom och så jobbar vi där du är”. 

 
Utifrån Lenas citat kan vi förstå att elevens psykiska välmående sätter grund för lektionens innehåll. 
Beskrivningskategorin innehåller vidare uppfattningar om att lektionstiden för individuella sång- och 
instrumentlektioner är för kort för att hinna prata om välmående eftersom det är många kursmål som 
ska prickas av. Det psykiska välmåendet är kopplat till tryggheten mellan lärare och elev. Tryggheten 
är en förutsättning för att elever ska blomstra och må bra i sin musikutbildning. Lärarna skapar ett 
tryggt klimat i musikklassrummet genom att bemöta eleverna utifrån elevens psykiska dagsform, vilket 
Laura berättar om i nedanstående citat: 

 
Laura: Och det är ju också en förutsättning om man tänker på Studera starkt att, för att vi ska kunna 
blomstra och må bra så måste vi känna oss trygga. /…/ Jag tycker att vi försöker säga till eleverna: nu 
gör du din egen tolkning av den här låten, eller nu är det vårt ensemblegäng som gör vårt. Alltså man 
försöker mer, så att de slutar jämföra sig själva. /.../ Och om det är någonting brukar ju vi prata, om 
de behöver tips eller råd eller stöd på något sätt. Så då kan man väl säga att man pratar om välmående 
för att man försöker slussa vissa elever vidare också. /…/ Men sen skulle jag säga att det inte finns 
jättemycket mer kanske utrymme för att prata om välmående faktiskt. Utan då är det oftast att ”nu 
måste vi köra på här, nu ska vi lära oss det här”. 

 
Utfallsrum två består sammanfattningsvis av två beskrivningskategorier som båda innehåller 
uppfattningar om hur Studera starkt haft inverkan på elevers välmående. Ett gemensamt språk bidrar 
till goda relationer mellan elever och att elever kan förstå sitt eget och varandras välmående. Verktyg 
från Studera starkt kan hjälpa elever att hantera känslor av jämförelse, prestation och konkurrens i 
musikundervisning. Välmående i musikundervisning kan ses på två sätt, fysiskt och psykiskt 
välmående, och finns närvarande i den musikundervisning som bedrivs på Estetgymnasiet även om 
begreppet välmående inte uttalas. Beskrivningskategori två innehåller också uppfattningar om att 
lektionstiden för individuella sång- och instrumentlektioner är för kort och lektionsinnehållet för 
mastigt för att välbefinnande ska kunna få en större roll. 

5.3 Sammanfattning av resultat 
Sammanfattningsvis innehåller utfallsrum ett uppfattningar om att relationen mellan lärare och elev 
påverkar utgången av en interventionskurs som Studera starkt, men också att lärare och elever genom 
kursen Studera starkt har lärt sig mer om att utveckla positiva relationer. Utfallsrum ett innehåller 
vidare uppfattningar om att elevernas motivation till kursen Studera starkt påverkats av flera faktorer. 
Lektionstiderna och det faktum att kursen inte gav eleverna betyg var faktorer som skapade en negativ 
påverkan på motivationen. Lärarna önskar att kursen ska genomföras under mentorstiden och mer 
kontinuerligt under alla gymnasieåren för att kursen ska vara mer anpassad till det svenska 
skolsystemet. Det hade varit fördelaktigt med mindre elevgrupper och ett lektionsinnehåll med större 
vikt på samtal, praktiska övningar och tydligare uppföljning på hemuppgifter. 
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Utfallsrum två innehåller uppfattningar om att Studera starkt har gett lärare och elever ett gemensamt 
språk om välmående som de har användning för både i och utanför en undervisningssituation. I kursen 
Studera starkt har eleverna fått kunskap om olika mindset vilket enligt vårt resultat har hjälpt eleverna 
i hur de ser på självbild, konkurrens och jämförelse. Eleverna vill hjälpa varandra och lära sig av 
varandra för att utveckla sin egen musikalitet. Studera starkt har skapat en förståelse hos eleverna om 
hur de kan hantera den ”inre kritikern”. Det är viktigt med ett tillåtande och tryggt klimat vid 
lektionstillfället för att elever ska få möjlighet att blomstra och må bra. Enligt vår analys har lärarna 
ett stort intresse av att uppmuntra elevers möjlighet att blomstra. Utfallsrum två innehåller 
uppfattningar om att även om inte Studera starkt var en kurs riktad mot den ordinarie 
musikundervisningen har kursen haft inverkan på undervisningen. 
 
Genomgående i intervjuerna har informanterna uttryckt att de glömt kunskap från kursen Studera 
starkt och det finns en gemensam uppfattning om att en stor del av den kunskap som Studera starkt 
givit lärare och elever inte används idag. Under intervjuerna förändrades dock denna uppfattning 
successivt och det visade sig att kunskaper och verktyg från Studera starkt används kontinuerligt i 
undervisningssituationer av informanterna, om än på ett undermedvetet plan. Vårt resultat visar att 
kunskap från Studera starkt uppfattas som användbar både i musikundervisning och för informanternas 
sätt att tänka. 

6 Diskussion 
I följande avsnitt diskuteras först detta självständiga arbetes resultat i förhållande till tidigare forskning 
presenterad i bakgrundskapitlet. Vidare diskuteras vilka implikationer vårt självständiga arbete har för 
musikpedagogisk praktik. Slutligen diskuterar vi val av metod och teori samt förslag på vidare 
forskning. 

6.1 Resultatdiskussion 
I vårt självständiga arbete har vi undersökt uppfattningar om elevers motivation till en 
interventionskurs i positiv psykologi och hur elevers välmående kan ha påverkats av kursen Studera 
starkt. Vårt resultat visar att relationen mellan lärare och elev är avgörande för elevens motivation. I 
likhet med Renwick och Reeve (2012) framkommer det i vårt resultat att lärarna säger sig aktivt arbeta 
för att skapa en känsla av motivation och kompetens hos eleverna, genom att de anpassar 
undervisningen utifrån var eleverna befinner sig känslomässigt. Widlund (2021) menar att känslor av 
otillräcklighet kan ha en negativ påverkan på elevers målsättningar för framtida utbildning och yrke. 
Det är viktigt att lärare är medvetna om en elevs skolprestationer, motivation och målsättningar för att 
kunna identifiera och möta elevens varierande behov (Widlund, 2021). Det är lika viktigt för skolan 
att stödja och lägga resurser på elevers motivation och välmående som skolprestationer för att hjälpa 
eleven att sätta upp önskvärda mål (Widlund, 2021). I överenstämmelse med Widlund (2021) 
framkommer det i vårt resultat att lärare är måna om elevers motivation och psykiska välmående, samt 
att lärarna säger att de anpassar undervisningen efter hur eleven mår och vill hjälpa eleven att prestera 
sitt bästa. 
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I likhet med Hoare et al. (2017) visar vårt resultat att lärare bemöter och samtalar om både det psykiska 
och fysiska välmåendet. Hoare et al. (2017) menar att den fysiska och psykiska hälsan hör ihop under 
begreppet positiv hälsa, vilket inte framkommer tydligt i vårt resultat där det fysiska och psykiska 
välmåendet ses som två olika typer av välmående. Individuella instrument- och sånglektioner på 
gymnasiet är annorlunda jämfört med andra ämnen med tanke på att eleven är ensam med läraren i en-
till-en-undervisning. På individuella musiklektioner finns det därför en större möjlighet för läraren att 
bemöta elevens psykiska hälsa på ett mer tillmötesgående sätt. I vårt resultat understryks det att elevers 
välmående är viktigt och att lärare anstränger sig för att öka elevers välmående. Lärare vill anpassa 
undervisningen utifrån hur eleven mår, vilket kan kopplas till Renwick och Reeve (2012) som menar 
att lärare kan skapa en känsla av autonomi hos elever genom att planera lektionsupplägget utifrån 
elevens mål och intressen. Lärarna försöker underlätta elevens psykiska mående för att nå ett 
fungerande akademiskt välmående (Korhonen, 2016). 
 
Resultatet i detta självständiga arbete visar att lärarna har ett stort intresse av att skapa ett tryggt klimat 
i klassrummet. Det trygga klimatet möjliggör att elever kan blomstra och må bra, vilket stämmer 
överens med Norrish et al. (2013) som menar att elever kan blomstra när de känner glädje, befinner 
sig i trivsamma sociala relationer och når sina mål. Positiva relationer är en av byggstenarna i PERMA 
(Seligman, 2018). I vårt resultat framkommer det att positiva relationer mellan lärare och elev är den 
del av PERMA som varit viktigast för våra informanters välmående och motivation. Enligt vårt resultat 
bidrar relationen mellan lärare och elev även till en trygghet hos läraren. Vårt resultat innehåller 
uppfattningar om att verktyg från Studera starkt har hjälpt lärarna i deras sätt att bemöta sina elever, 
vilket i sin tur har skapat ett förtroendekapital mellan lärare och elev. Liknande kan ses i en studie av 
Sandholm et al. (2022) som visar att arbete med positiv psykologi bidragit till en professionell tillväxt 
och ett ökat välbefinnande hos lärare. Trygghet kan ses i vårt resultat som en bidragande faktor till ett 
gott välmående. Det stämmer överens med Adler (2016) som menar att relationer påverkar elevens 
välbefinnande och akademiska prestationer. Även Lilja (2013) menar att känslan av förtroende och 
trygghet i relationen mellan lärare och elev är en förutsättning för elevers lärande och tro på sin egen 
förmåga. Vårt resultat stämmer överens med Lilja (2013) som menar att lärare skapar möjlighet för 
förtroendefulla relationer med elever genom att bry sig om och lyssna på dem. Däremot framkommer 
det inte så tydligt i vårt resultat att lärare aktivt sätter gränser och bemöter motstånd, vilket Lilja (2013) 
menar är viktiga dimensioner av förtroendefulla relationer. I resultatet framkommer det dock att 
lärarna genom Studera starkt har fått verktyg som de använder när de behöver hantera svåra 
elevsituationer och konflikter. I enlighet med Ronkainen et al. (2019) visar vårt resultat att elever med 
hjälp av kunskaper om dynamiskt och statiskt mindset kan välja hur de ska bemöta olika motgångar, 
där en person med ett dynamiskt mindset tänker att ens förmåga är formbar och kan utvecklas samt ser 
på misslyckanden som en möjlighet för nya lärdomar, medan en person med ett statiskt mindset tänker 
att ens förmåga är oföränderlig. 
 
Resultatet visar att interventionskursen Studera starkt har utvecklat ett gemensamt språk genom vilket 
lärare och elever kan uttrycka tankar om välmående. Det gemensamma språket ger eleverna en 
möjlighet att uttrycka sig på ett sätt som lärare och andra elever förstår. Seligman et al. (2009) menar 
att utbildning i positiv psykologi kan bidra till personlig utveckling, ett ökat engagemang och en ökad 
känsla av meningsfullhet. Vi anser att ett gemensamt språk kan hjälpa elever att förstå sig själva och 
varandra i processen att nå personlig utveckling, ökat engagemang och ökad känsla av meningsfullhet. 
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Renwick och Reeve (2012) menar att motivation kan skapas om läraren tar sig tid att förklara varför 
eleven behöver lära sig olika lektionsmoment. Den typen av kommunikation kan säkerligen främjas 
av att lärare och elev delar ett gemensamt språk. Däremot framkommer det inte i vårt resultat att det 
gemensamma språket bidragit med en motiverande effekt hos eleverna. För att elever ska känna sig 
motiverade att gå en frivillig kurs i positiv psykologi som Studera starkt behöver de förstå genom 
lärares förklaring varför de ska gå kursen. I vårt resultat finns inte uppfattningar om att eleverna har 
försetts med en sådan förklaring och motivering inför att gå kursen Studera starkt. 
 
En del elever i Estetgymnasiets årskurs ett var enligt lärarna trotsiga och hade ett behov av att vilja 
känna sig negativa. De ifrågasatte om Studera starkt och positiv psykologi var relevant för dem. Enligt 
Gable och Haidt (2005) är målet med positiv psykologi inte att förkasta forskning om dysfunktionella 
förhållanden och ångest, utan snarare att lära oss mer om människors styrkor och kapacitet. Därför har 
det varit relevant för lärarna inom Studera starkt att definiera att målet med positiv psykologi inte är 
att allt ska kännas positivt hela tiden, utan att det negativa och det positiva ska balansera utan att det 
negativa ska hamna i ett för stort fokus (Gable & Haidt, 2005). I likhet med Renwick och Reeve (2012) 
visar vårt resultat att lärare accepterar att negativa känslor och uttryck av motstånd är en del av elevers 
utvecklingsprocess. 

6.2 Implikationer för musikpedagogisk praktik 
I vårt resultat finns slutsatser om att elevers motivation till kursen Studera starkt har påverkats av ett 
antal faktorer: lektionstid, lektionsmaterial och didaktiskt upplägg, elevgruppsstorlek och obefintlig 
betygsättning. Trots att detta självständiga arbete fokuserat på uppfattningar av Studera starkt menar 
vi att resultatet även kan stämma in på andra kurser i skolsystemet på gymnasiet och därmed bidra med 
kunskap om vilka faktorer som kan påverka elevers motivation i skolan. I Finland var 
forskningsprojektet Studera starkt frivilligt för elever att delta i, vilket kan vara en förklaring till att 
resultatet i den forskningen kan komma att se annorlunda ut i jämförelse med resultatet i vårt 
självständiga arbete om Studera starkt i Sverige. Trots att Studera starkt inte var en kurs riktad mot 
den ordinarie musikundervisningen hävdar informanterna att tankar, verktyg och kunskap med grund 
i positiv psykologi har använts på musiklektionerna. Folkhälsomyndigheten (2022) ser det som en 
investering att lära ut välmående i skolan. Kursen Studera starkt och kunskaper i positiv psykologi kan 
vara ett verktyg som positivt påverkar elevers motivation och välmående och därmed även ger goda 
förutsättningar för elevers lärande inom andra kurser på gymnasiet. 
 
Vårt resultat framhäver att positiv psykologi behöver implementeras i hela skolverksamheten och även 
bland lärare och finnas kontinuerligt under alla gymnasieåren, i stället för att endast finnas med i en 
enskild kurs för elever. Det kan kopplas till hur en skola i Australien, Geelong Grammar School, har 
arbetat med PERMA. Skolans motto är att väva in positiv psykologi (”embed it”) i hela 
skolverksamheten (Norrish et al., 2013). Enligt Adler (2016) är välbefinnande viktigt att lära ut 
eftersom det påverkar elevernas akademiska prestation. Därför kan en kurs i positiv psykologi som 
Studera starkt främja elevers akademiska prestation. Positiv psykologi kan särskilt vara användbar i 
musikundervisning med tanke på att musikundervisning ofta är präglad av personlig prestation och 
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estetlinjen kan upplevas som en konkurrerande utbildning. Positiv psykologi kan då hjälpa ungdomar 
att se sitt egenvärde och hitta ett mindset där eleverna inte behöver jämföra sig med varandra. 

6.3 Metod- och teoridiskussion 
Om vi hade haft mer tid hade ett alternativ kunnat vara att genomföra en interventionsstudie med 
gymnasieelever i sång och piano, en utformning av en didaktisk undervisningsmodell samt enkäter. 
En risk med en sådan interventionsstudie är att det kan uppstå rollkrockar mellan lärarrollen och 
forskarrollen. På grund av tidsaspekten och rollkrocken valde vi att avgränsa arbetets metod till endast 
intervjuer. En annan valbar metod hade kunnat vara att, inspirerat av Ascenso et al. (2017), intervjua 
musiklärare om deras psykiska hälsa utifrån ett positivt psykologiskt perspektiv. Vi hade mycket troligt 
i det fallet dock förlorat det didaktiska och pedagogiska perspektivet. En alternativ intervjumetod i 
stället för enskilda intervjuer hade kunnat vara att intervjua lärare och elever i två fokusgrupper vid 
två tillfällen per grupp. Genom fokusgruppsintervjuer kan en undersöka vad som tillåts sägas inom ett 
gruppsamtal, alltså vilka normer som råder inom en grupp om ett ämne. Då skulle en diskursiv 
analysmetod kunnat ha varit lämplig att tillämpa. En fördel med individuella intervjuer kan dock vara 
att intervjuaren har större makt att styra samtalet och att den som intervjuas får mer tid till att förklara 
sina tankar och åsikter (Morgan, 1997), vilket var en fördel för oss i våra enskilda intervjuer. Vi 
upplevde att informanterna gavs utrymme vid intervjuerna att dela personliga tankar och vi tror att de 
inte hade delat samma erfarenheter lika öppet vid ett fokusgruppsamtal med andra, eftersom stor del 
av intervjun handlade om personligt välbefinnande. 
 
Vi valde att genomföra intervjuerna online via Google Meet av praktiska och tidsmässiga skäl. Att 
intervjuerna genomfördes online bidrog till att vi kunde erbjuda fler tider och vi fick i och med det 
möjlighet att genomföra fler antal intervjuer. Vid en av intervjuerna uppstod det störningar i 
uppkopplingen vilket skapade vissa upphackade meningar i intervjusvaren. Vi valde då att be den 
intervjuade att upprepa sina svar i den mån det gick. I transkriberingen kunde vi sedan lägga ihop de 
första hackiga svaren med det upprepade svaret och få en mer fullständig bild av vad informanten 
menade. 
 
Lärarna som vi intervjuade har själva valt att undervisa i kursen Studera starkt utifrån ett egenintresse 
av positiv psykologi. Flera av lärarna hade också under sommaren innan kursens start valt att på 
fritiden läsa på mer om positiv psykologi utanför den utbildning som Studera starkt gav dem. Lärarnas 
egenintresse av positiv psykologi kan ha färgat deras åsikter och uppfattningar om Studera starkt. 
Eftersom kursen Studera starkt endast genomförts på två gymnasieskolor i Sverige, varav en hade 
estetisk profil, blev urvalet minimerat. Att vi endast intervjuat lärare och elever från samma skola kan 
ha påverkat resultatet. I en större studie hade det varit fördelaktigt om det fanns möjlighet att använda 
sig av ett bredare urval med elever och lärare från olika skolor på olika platser i landet. Det var 
värdefullt för vårt självständiga arbete att ha kontakt med de finska forskarna Åse Fagerlund och 
Monica Londen eftersom de gav oss förstahandsinformation om Studera starkt och hur kursen 
utformats. Vi anser att kontakten med Londen och Fagerlund bidragit positivt till vårt självständiga 
arbete och att den inte påverkat resultatanalysen eller vår inställning till kursen Studera starkt eller till 
positiv psykologi.  
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6.4 Vidare forskning 

Här följer förslag på fortsatt forskning som vore intressant utifrån vad detta självständiga arbete 
resulterat i. Vi anser att utbildning i positiv psykologi bör finnas med i den svenska kursplanen. Därför 
hade det varit intressant om det forskades mer på området kopplat till svensk skolundervisning. 
Forskningsprojektet där kursen Studera starkt ingick genomfördes under ett läsår. Det vore intressant 
att fortsätta följa utvecklingen av kursen på de två gymnasieskolorna där Studera starkt realiserades 
och att forskning på elevers och lärares uppfattningar genomförs parallellt med kursen under en längre 
tidsperiod. En vidare utveckling på detta självständiga arbete hade kunnat vara att utforma 
musiklektioner grundade i positiv psykologi som genomförs med ett visst antal elever under en längre 
tid, för att jämföra elevers personliga och akademiska välmående i början och slutet av forskningen. 
Det vore intressant att genomföra utbildning i positiv psykologi och forska på utfallet i olika åldrar, 
yngre barn och äldre vuxna, och jämföra resultaten med en kontrollgrupp. 
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Bilaga 1: Intervjuguide 
Elevintervjuer: 

1. Berätta lite om dig själv och vilket huvudinstrument du har. (Vi berättar om oss själva: namn, 
skola, huvudinstrument.) 
 

2. Berätta för oss vad Studera starkt är. 
• Hur var det att läsa Studera starkt?  
• Vad fick ni börja med, vad pratade ni om?  

 
3. Hur skulle du beskriva att en dag på ditt gymnasium ser ut?  
• Vilka känslor känner du när du är i skolan? 

  
4. (Visa PERMA-modellen.) Vad är den här modellen? Vad tänker du om den?  
• Vad har ni pratat om angående varje kategori?  
• Vad var lättast och svårast att prata om?  

 
5. Hur skulle du beskriva stress?  

 
6. Hur hanterar du motgångar? 
• Har Studera starkt hjälpt dig att hantera motgångar? Om ja, på vilket sätt?  
• Har Studera starkt påverkat din tro på dig själv och din förmåga att utvecklas? Om ja, på 

vilket sätt? 
 

7. Om du tänker på den musikundervisning du får i skolan, vilka paralleller kan du dra till det ni 
fått lära er i Studera starkt? 
 

8. Hur pratar ni om välmående på musiklektionerna?  
 

9. Var det rätt i tiden för dig att gå den här kursen?  
 

10. Finns det något du vill fråga oss?  
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Lärarintervjuer: 

1. Berätta lite om dig själv och vad du undervisar i. (Vi berättar om oss själva: namn, skola, 
huvudinstrument.)  

2. Kan du berätta vad Studera starkt är? 
• Kände du eleverna som du undervisade i Studera starkt sen tidigare? 
• Hur var det att undervisa i Studera starkt?  

 
3. Hur skulle du beskriva att en dag på din skola ser ut?  
• Hur är det för dig att arbeta på skolan en vanlig dag?  
• Vilka känslor känner du när du är på arbetet?  

 
4. (Visa PERMA-modellen.) Vad tänker du om den?  
• Vad har ni pratat om angående varje kategori?  
• Vad var lättast och svårast att prata om? 

5. Hur skulle du beskriva stress? 

6. Hur hanterar du motgångar?  
• Har Studera starkt hjälpt dig personligen att hantera motgångar? På vilket sätt?  

7. Om du tänker på den musikundervisning som ges på gymnasiet, vilka paralleller kan du dra 
till det ni pratat om i Studera starkt?  

8. Hur pratar ni om välmående på de lektioner som du undervisar i?  

9. Hur tänker du om tajmingen för kursen? 

10. Om du hade velat förändra någonting i kursen, vad hade det varit? 

11. Finns det något du vill fråga oss? 
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Bilaga 2: Samtyckesblankett 
Följande information mejlades ut till samtliga informanter. Samtycket gavs genom att de valde att delta 
i intervjuerna. 

Stockholm, 2022-09-xx 
 

Förfrågan om att delta i en undersökning  

  
Hej!  
 
Vi ska under höstterminen skriva vårt självständiga arbete på Kungl. Musikhögskolan i Stockholm om elevers 
upplevelser av Studera starkt. Vi är intresserade av psykisk hälsa bland elever och vår förhoppning är att denna 
forskning ska bidra med mer kunskap om hur arbete med positiv pedagogik kan påverka elevers välbefinnande 
och självuppfattning. Vår studieprofil är musik och därför är vi även intresserade av att söka svar på hur positiv 
pedagogik kan användas i musikundervisning. 
 
Vi vill därför gärna intervjua dig som genomfört kursen Studera starkt förra läsåret. Dina kunskaper, 
upplevelser och erfarenheter är viktiga för att undersökningen ska bli bra och vi ser väldigt gärna att du ställer 
upp. Ditt deltagande innebär att du tar din tid att medverka i en intervju med oss (Frida och Julia) via Google 
Meet som tar max en timme. Vi bjuder på ett ”glassogram” via sms som tack för att just du vill ställa upp! Om 
du vill medverka i studien återkoppla gärna till oss så snart som möjligt genom att svara på detta mejl! 
 
Alla insamlade uppgifter kommer endast användas i forskningssyfte, behandlas konfidentiellt och sparas säkert 
och oåtkomligt. Namn på deltagande informanter och skola kommer fingeras för att försvåra identifiering. Du 
kan avbryta ditt deltagande närsomhelst utan att motivera varför. Du kommer få ta del av forskningsprojektets 
resultat när det publiceras. I övrigt följer vi Vetenskapsrådets forskningsetiska riktlinjer1. 
 

Ansvarig för vår kurs är Karl Asp som nås på e-post: karl.asp@kmh.se  
 

Samtycke till att delta i studien  
Jag har fått information om studien och har haft möjlighet att ställa frågor. Jag får behålla den skriftliga 
informationen. Genom att tacka ja till deltagande ger jag mitt samtycke till att delta i studien och bekräftar att 
jag tagit del av information om deltagandet.  
 
Om du vill medverka i studien återkoppla gärna till oss så snart som möjligt!  
 

Tack! 
 

Med vänliga hälsningar,  
Frida Lif, Julia Winbäck  
 

E-post: frida.lif@student.kmh.se; julia.winback@student.kmh.se 

 
1Se mer på: https://www.vr.se/uppdrag/etik.html 


